

Działalność Sulęcińskiego Ośrodka Kultury w 2024 roku:

- Realizacja zadań z zakresu kultury,

Przedstawiam Państwu sprawozdanie z realizacji działań kulturalnych przez Sulęciński Ośrodek Kultury oraz Bibliotekę Publiczną wraz z filiami w roku 2024.

W minionym roku zorganizowaliśmy ponad 100 wydarzeń skierowanych do mieszkańców miasta i gminy Sulęcín. Program był różnorodny i obejmował wszystkie grupy wiekowe, a wiele z wydarzeń miało charakter międzypokoleniowy. Działania miały wymiar:

- **kulturalny** – koncerty, wystawy, spektakle,
- **edukacyjny** – warsztaty, spotkania autorskie, wykłady,
- **animacyjny i społeczny** – integracyjne spotkania, działania w przestrzeni miejskiej,
- **rozrywkowy** – festyny, zabawy, wydarzenia plenerowe.

Maksymalnie wykorzystaliśmy zarówno przestrzeń naszej instytucji, jak i teren miasta i gminy – niejednokrotnie przekraczając własne możliwości organizacyjne, by zapewnić mieszkańcom dostęp do bogatej oferty kulturalnej.

Ważnym aspektem naszej działalności była ścisła współpraca z innymi jednostkami gminnymi, organizacjami pozarządowymi, firmami oraz osobami prywatnymi, co pozwoliło na organizację wielu wydarzeń bez konieczności angażowania firm zewnętrznych. Dzięki doświadczonej kadrze jesteśmy w stanie realizować wysokiej jakości wydarzenia przy stosunkowo niewielkich nakładach finansowych.

Nasze działania cieszą się dużym zaufaniem mieszkańców, a kalendarz wydarzeń jest konstruowany w taki sposób, aby każdy mógł znaleźć coś dla siebie. Obok wydarzeń cyklicznych, takich jak Dni Sulęcína, Festiwale Tam i z Powrotem i Wake Up and Live, Ferie zimowe, Akcje na Wakacje, konkursy i przeglądy w ramach Lubuskich Konfrontacji Artystycznych staramy się także wdrażać nowe inicjatywy, inspirowane potrzebami lokalnej społeczności.

Niestety, ograniczenia budżetowe, z jakimi mierzymy się w 2025 roku, zmuszają nas do ograniczenia oferty kulturalnej. Brak środków uniemożliwia organizację wydarzeń na większą skalę, w tym zapraszanie rozpoznawalnych artystów i gwiazd znanych z radia czy telewizji. W obecnych realiach kalendarz wydarzeń na 2025 rok będzie uboższy, co wpłynie na atrakcyjność oferty kulturalnej w gminie.

Wybrane wydarzenia z roku 2024 ich opis oraz pozostała działalność Sulęcińskiego Ośrodka Kultury i Biblioteki Publicznej znajdują się w osobnym dokumencie.

Załącznik 1

Realizacja zadań na rzecz środowiska wiejskiego,

Suleciński Ośrodek Kultury, jako jednostka gminna, zapewnia wszystkim mieszkańcom miasta i gminy dostęp do wydarzeń kulturalnych i edukacyjnych. Staramy się, aby nasza oferta była jak najbardziej różnorodna i dostępna, dlatego informacje o organizowanych przez nas wydarzeniach publikujemy w mediach społecznościowych, stronie internetowej oraz lokalnych portalach informacyjnych (sulecin24.pl, madman24.pl). Od ponad trzech lat wydajemy także specjalną wkładkę SOKowirówka w Przekroju Lokalnym, w której prezentujemy zarówno bieżące informacje, jak i zapowiedzi wydarzeń.

Dbamy również o to, aby mieszkańcy gminy mieli łatwy dostęp do informacji – każdy może otrzymywać bezpłatne wiadomości SMS po zapisaniu się do systemu SOK INFO. Ponadto informacje o wydarzeniach trafiają do prasy regionalnej, na plakaty w przestrzeni publicznej oraz do sołtysów, którzy mogą przekazywać je dalej w swoich społecznościach.

Nasza działalność w sołectwach.

Działania kulturalne w środowiskach wiejskich realizujemy m.in. poprzez nasze filie biblioteczne, które pełnią funkcję lokalnych centrów kultury i edukacji. Organizowane tam zajęcia i warsztaty promują czytelnictwo, kulturę oraz rozwój edukacyjny mieszkańców.

Naszą misją jest docieranie z ofertą kulturalną także do sołectw, dlatego od lat prowadzimy programy takie jak „Akcja na Wakacje”, które każdego roku odbywają się w wybranych miejscowościach. W 2024 roku nasz projekt "Łobuzy Kultury" dotarł do sołectw Brzeźno i Drogomin, a mały plener fotograficzny pt „Czy wiejski krajobraz może być dziełem sztuki?” odbył się w Grochowie i Żaganiu. Niestety, w sołectwie Trzemeszno zabrakło chętnych do udziału.

Otwartość na współpracę i partnerstwo

Jesteśmy otwarci na inicjatywy lokalnych społeczności, dlatego współpracujemy z sołtysami i mieszkańcami, wsłuchując się w ich potrzeby i pomysły. Aby wzmocnić tę współpracę, 9 sierpnia 2024 r zorganizowaliśmy spotkanie z sołtysami, mające na celu lepsze poznanie się i zaplanowanie wspólnych działań. Na zaproszenie odpowiedziało 5 z 15 sołectw, a uczestnikom zaproponowano stworzenie wspólnych działań, które zostałyby ujęte w kalendarzu wydarzeń na rok 2025, uwzględniającego zarówno letnie, jak i zimowe inicjatywy dla dzieci i młodzieży. Niestety, do zamknięcia kalendarza (grudzień 2024) nie wpłynęła żadna propozycja.

Mimo to, od czasu do czasu otrzymujemy prośby o pomoc i wsparcie przy organizacji lokalnych przedsięwzięć i zawsze staramy się pomóc – zarówno w zakresie oprawy artystycznej, jak i technicznej. Nasza gotowość do współpracy i wsparcia pozostaje niezmienna.

Plany działań w sołectwach na rok 2025

Niezależnie od formalnych zgłoszeń, "Akcja na Wakacje" w 2025 roku obejmie kolejne 2-3 sołectwa, ponieważ wierzymy, że każdy mieszkaniec gminy powinien mieć możliwość skorzystania z oferty kulturalnej. Nie czekamy wyłącznie na zgłoszenia – aktywnie wychodzimy z inicjatywą i chcemy, aby kultura była obecna, dostępna i angażująca we wszystkich częściach naszej gminy.

Naszym priorytetem jest współpraca i partnerstwo, ponieważ tylko wspólnie możemy stworzyć silną, lokalną kulturę. Chcemy, aby nasza działalność nie była wyłącznie jednostronnym przekazem, ale dialogiem i współpracą z mieszkańcami sołectw oraz ich przedstawicielami. Dlatego zawsze pozostajemy otwarci na pomysły, gotowi do wsparcia i elastyczni w dostosowywaniu naszej oferty do potrzeb społeczności wiejskich.

Zapraszamy do wspólnego budowania kultury Sulęcina i jego sołectw – każda inicjatywa, każde działanie i każdy pomysł są dla nas ważne!

Organizacja wypoczynku zimowego i letniego dla dzieci i młodzieży,

Sulęciński Ośrodek Kultury nigdy nie był organizatorem wypoczynku letniego ani zimowego w rozumieniu pełnowymiarowych programów obejmujących wielogodzinne zajęcia, posiłki czy noclegi. Jednak od lat, zarówno my, jak i działająca w naszych strukturach Biblioteka Publiczna wraz z filiami, aktywnie organizujemy warsztaty, animacje i zajęcia dla dzieci i młodzieży podczas ferii zimowych (Ferie w SOK'u) i wakacji letnich (Akcje na Wakacje).

Nasze działania i ich znaczenie

Organizowane przez nas zajęcia cieszą się dużym zainteresowaniem i są przygotowywane z najwyższą starannością przez naszych instruktorów i bibliotekarki. Ich celem jest rozwój dzieci i młodzieży w obszarze: literatury i czytelnictwa, muzyki i plastyki, szeroko pojętej kultury i kreatywności.

Dzięki różnorodnym formom aktywności uczestnicy mogą rozwijać swoje pasje, zdobywać nowe umiejętności i twórczo spędzać czas, a nasza oferta przyciąga tak duże zainteresowanie, że zapisy na zajęcia często kończą się na długo przed ich rozpoczęciem.

Informacje o planowanych wydarzeniach regularnie publikujemy na naszych mediach społecznościowych, stronach internetowych, w lokalnej prasie i na plakatach – aby każdy zainteresowany mógł z nich skorzystać.

Wyzwania i ograniczenia budżetowe

Niestety, w bieżącym roku, ze względu na ograniczone środki, liczba działań oraz ich atrakcyjność będą znacznie ograniczone. Brak odpowiedniego budżetu oznacza konieczność rezygnacji z części zajęć, co pozbawia dzieci i młodzież dostępu do wartościowych form spędzania czasu.

Szkoda, że rozwój młodych mieszkańców w obszarze kultury, literatury, muzyki i sztuki nie jest wystarczająco doceniany i wspierany na równi z innymi inicjatywami. Kultura i edukacja artystyczna są równie ważne, jak inne obszary życia społecznego, dlatego apelujemy o większe wsparcie finansowe, które pozwoliłoby na kontynuację i rozwój naszych działań.

Sulęciński Ośrodek Kultury niezmiennie pozostaje zaangażowany w organizację atrakcyjnych i wartościowych zajęć dla dzieci i młodzieży w okresie wakacji i ferii zimowych. Jednak bez odpowiednich środków finansowych, nasze możliwości są ograniczone.

Przedstawienie kalendarza przedsięwzięć kulturalnych na 2025 rok przez SOK

Sulęciński Ośrodek Kultury oraz Biblioteka Publiczna, wraz z filiami w Ostrowie, Trzemesznie i Żubrowie, jak co roku przygotowały kalendarz wydarzeń kulturalnych. Uwzględnia on zarówno wydarzenia cykliczne, które na stałe wpisały się w życie naszej społeczności, jak i nowe propozycje, dostosowane do potrzeb mieszkańców.

Kalendarz obejmuje wydarzenia skierowane do różnych grup wiekowych, a także działania wielopokoleniowe. Stawiamy przede wszystkim na edukację i rozwój, kreatywność oraz zajęcia rozwijające umiejętności manualne. Nie zabraknie również wydarzeń o charakterze społecznym, towarzyskim i rozrywkowym. Nasza oferta jest różnorodna, ponieważ zależy nam na tym, aby każdy mieszkaniec gminy znalazł w niej coś dla siebie.

Załączony kalendarz przedstawia główne wydarzenia planowane na 2025 rok. Jest to jednak jedynie część propozycji – w miarę możliwości będziemy organizować także dodatkowe atrakcje, o których będziemy informować na bieżąco. Chcemy, aby nasza działalność była elastyczna i dostosowana do aktualnych potrzeb społeczności, dlatego pozostajemy otwarci na nowe pomysły i inicjatywy.

Niestety, ograniczony budżet zmusił nas do rezygnacji z części wydarzeń, a pozostałe będą miały skromniejszy charakter. Rozumiemy trudną sytuację finansową gminy, jednak nie sposób nie zauważyć, że koszty organizacji wydarzeń stale rosną – zarówno w zakresie usług artystycznych, jak i zaplecza technicznego. Brak dodatkowych środków oznacza, że niektóre coroczne wydarzenia oraz warsztaty, które cieszą się dużym zainteresowaniem mieszkańców, będą musiały zostać ograniczone lub całkowicie wycofane.

Sytuacja finansowa ma również wpływ na funkcjonowanie instytucji w dłuższej perspektywie. Brak środków na wzrost wynagrodzeń i premii dla pracowników może prowadzić do ich rezygnacji z pracy, co w konsekwencji wpłynie na jakość organizowanych wydarzeń. Niedofinansowanie biblioteki ogranicza również możliwość zakupu nowych książek oraz organizacji spotkań i warsztatów, co negatywnie wpływa na rozwój kulturalny i edukacyjny mieszkańców.

Rozumiemy, że rok 2025 będzie trudny finansowo, ale kultura nie powinna być pomijana ani traktowana jako mniej istotna. Sulęcín zasługuje na dynamiczne życie kulturalne, a mieszkańcy powinni mieć możliwość uczestnictwa w różnorodnych wydarzeniach i działaniach edukacyjnych. Dlatego apeluje o zwiększenie środków na działalność kulturalną, co pozwoliłoby nam kontynuować naszą misję i dalej rozwijać ofertę kulturalną gminy.